[6] Hec autem responsio non uidetur esse ad propositum. Assumit
 etiam falsum. Quod non sit ad propositum patet, quia aliud est

24 aliqui] cf. Auerr., *Metaph.*, IX, 7 (38,39-43); XII, 18 (305rF); Maimon., *Dux neutr.*, I, 52 (29v)

aliqui ... 28 agere] ap. Thom., *Super Sent.*, II, I, I, 4, sol. (24); *S.th.*, I, 105, 5, resp.; *De pot.*, 3, 7, resp. (56b); *De uerit.*, 5, 9, ad 4 (165,327-331); *S.c.g.*, III, 69 (302a-b); cf. etiam Aeg. Rom., *Ord.*, II, I, I, 2, 6, resp. (30bA)

32 tales ... 34 determinatum] Aeg. Rom., *Report.*, II, 8 (207,6-7)

34 Nullius ... 36 creatur] Thom., *Super Sent.*, II, I, I, 4, sol. (25)

38 Deus ... 39 distinctum] Aeg. Rom., *Report.*, II, 8 (208,13-14)

39 Esse ... 41 causis] Thom., *Super Sent.*, II, I, I, 4, sol. (26); *ex Lib. de causis*, I, 1-2 (134,1-5)

41 ergo ... 42 creatura] cf. Thom., *Super Sent.*, II, I, I, 4, sol. (26); *S.th.*, I, 105, 5, resp.

dicere quod Deus producat immediate aliquid quod est in creatura 45
 scilicet materiam que est altera pars substantie composite quod
 utique uerum est, nec hoc queritur questio. Aliud est dicere quod
 Deus immediate producat omne illud quod producit creatura. Cum
 enim actio creature attingat formam ut terminum sue actionis et non
 materiam (ut ipsimet dicunt) querimus utrum ipsam formam rei 50
 naturalis ad quam immediate attingit actio creature attingat etiam
 necessario actio Dei immediate, ipsi autem pertractant primum et
 non secundum, ut patet ex medio quod adducunt, et ideo non est ad
 propositum. Assumitur etiam falsum, quod enim dicunt, quod esse
 intimius est rei quam ea que ipsum determinant, si intelligitur quod 55
 esse in potentia sit intimus rei quam esse in actu per quod
 determinatur, falsum est. Sicut enim per formam quelibet res est
 uerius id quod est quam per materiam (ut dicitur II
 P h y s i c o r u m) sic esse actu est uerius et intimius esse rei quam
 esse in potentia. Si autem intelligatur quod esse actuale in sua 60
 communitate sumptum intimius est rei quam ea per que
 determinatur ad hoc esse uel illud quod est esse uiuens uel
 intellectuale, tunc uariatur propositum, ut de se patet. Quod etiam
 non uidetur uerum, quia que penitus sunt idem, unum non est
 intimius rei, sed esse et determinatum esse in una et eadem re, sicut 65
 in planta sunt idem re, *uiuere enim in uiuentibus est esse*, ergo unum
 non est rei intimius quam alterum loquendo realiter, secundum
 rationem tamen esse in communi intimius est rei quam perfectiones
 determinantes ipsam. Et secundum intellectum nostrum prius
 aduenit et posterius recedit. Separatur enim secundum rationem ab 70

58 ut ... 59 Physicorum] cf. Arist., *Phys.*, II, 1, 193b3-8

66 uiuere ... esse] Arist., *De an.*, II, 4, 415b13: transl. Guillelmi

aliis, quia communius ut in preallegata propositione dicitur. Sed ex hoc non potest haberi quod Deus immediatius operetur in omni re quam aliqua creatura, imo nec quod operatur immediate, quia uniuersalia non fiunt nisi factione singularium, et ideo res non sunt
 75 ab aliquo inquantum habent esse, nisi quia sunt ab eodem inquantum habent determinatum esse, cuius oppositum pro conclusione ponit hec opinio.

[7] Alii tenent eandem conclusionem, sed alio modo quo ad aliquid. Dicunt enim quod duo sunt genera affectuum: quidam enim
 80 sunt solum a solo Deo creatura nihil cooperante, ut angelus uel celum, et tales *effectus* sunt *a Deo immediate et totaliter*, id est, secundum omnem modum, et de illis non procedit questio. Alii sunt effectus causarum secundarum non solius Dei, et de istis est questio. De quibus dicunt quod sunt *a Deo toti immediate, non*
 85 *totaliter* hoc est, non secundum omnem modum, quod declarant, quia ut dicunt *Deus agit uniformiter in omnibus rebus quantum est de se, ita quod* tota diuersitas in effectibus est ex diuersitate recipientium influentiam diuinam propter diuersitatem suarum naturarum. Et ideo *effectus ex ea parte qua sunt ex causis secundis* habent
 90 *distinctionem*, et non ex parte Dei. Sic igitur res inquantum sunt a Deo sunt, quia in hoc non distinguuntur, inquantum autem habent esse distinctum sunt a causis secundis per quas distinguuntur: uerbi gratia: *In re uiuente idem est penitus uiuere et esse, et ideo notum est immediate a Deo, et totum immediate a secundo agente*, sed non

79 Dicunt ... 85 modum] Aeg. Rom., *Report.*, II, 8 (208,19-22); cf. etiam *Ord.*, II, I, I, 2, 6, resp. (32aA)

85 quod ... 90 Dei] Aeg. Rom., *Report.*, II, 8 (208,22-28); cf. etiam *Ord.*, II, I, I, 2, 6, resp. (31bDsq.)

92 uerbi ... 99 distinctio] Aeg. Rom., *Report.*, II, 8 (208,28-35)

eodem modo, quia ex parte ipsius esse non est distinctio in rebus, sed 95
per uiuere distinguitur una res ab alia, propter quod Deus dat esse et
uiuere, sed solum sub ratione ipsius esse in quo nihil distinguitur.
Creatura uero dat totum illud sub ratione qua est uiuere ex parte
cuius est in rebus distinctio.

[8] Pro hac autem opinione esse uidetur dictum ARISTOTELIS II 100
P h y s i c o r u m , capitulo De causis, ubi dicit quod effectus
particularis reducitur in causam particularem, et uniuersalis in
uniuersalem, sed esse est uniuersalissimus effectus, ergo reduci debet
in causam uniuersalem que est Deus, uiuere autem cum sit effectus
particularis debet reduci in causam secundam particularem, ut 105
rationes effectuum correspondeant rationibus causarum.